- 1 -

衢院学〔2017〕10 号

衢州学院关于印发
《班风竞赛评估实施方案(修订)》的通知

各学院，行政各部门（单位）：

现将《衢州学院班风竞赛评估实施方案(修订)》印发给你

们，请遵照执行。

衢州学院

                                            2017 年 8 月 29 日

 - 2 -

衢州学院班风竞赛评估实施方案(修订)

为推动学校班级间的相互竞争与学习，进一步加强班集体

建设和班风建设，促进优良学风形成，根据《衢州学院关于进

一步加强学风建设的意见》（衢院学[2011]1 号），结合我校实际

情况，特对班风竞赛评估实施方案进行修订。

一、评估内容及标准

根据我校班风建设的总体要求和学生工作特点，学校建立

班风评估指标参考体系，由固定指标和自选指标组成，总分值

为120分，其中固定指标设置4项一级指标和11项二级指标（具

体内容及标准见附件），分值为 100 分；自选指标由各学院根据

特色自行设置，分值为 20 分。各学院需根据本评估指标参考体

系，结合本学院实际情况制订相应的优良学风班评估实施细则，

并报学工部（学生处）备案。

二、评估组织与实施

（一）学校成立班风评估领导小组。领导小组组长由分管

学生工作的校领导担任，成员由学校各相关职能部门负责人及

各学院分管学生工作的负责人组成，负责领导、协调学校班风

评估工作开展，评估领导小组办公室设在学工部（学生处）。

（二）各学院成立以党总支书记(副书记)为组长，学工办

主任、辅导员、班主任担任成员的班风评估评定小组，负责本

学院优良学风班评估工作。

（三）各学院每学期组织一次优良学风班评估工作，由各

 - 3 -

学院班风评估评定小组组织实施，毕业班最后一个学期不列入

评估范围。各学院优良学风班数量按照本学院参评班级总数的

20%评选（优良学风班不得出现有违反相关校纪校规行为），其

中专科优良学风班数量一般占全院专科班级数的 10%。相应学期

的班风评估结果需在下一学期开学初四周内报学工部（学生处）

备案。

（四）学校每学年组织一次特优学风班评估工作，由学校

班风评估领导小组牵头组织。特优学风班评估工作将重点考察

各班级班风班貌、学习情况、创新创业、文明修身及宿舍文明

等建设情况。每学年连续两次被评为优良学风班的班级有资格

申报特优学风班评估，学校将从申报参评特优学风班的班级中

选拔 10 个事迹突出者为特优学风班；如当年申报参评特优学风

班的班级数不足 10 个，则申报班级全额入选特优学风班。

（五）特优学风班评估程序：

1.申报特优学风班评估的班级由各学院自行推荐，每学院

推荐申报班级名额不超过本学院两个学期参评优良学风班班级

平均数的 10%，其中适当考虑专科班级数量。

2.申报班级填写《衢州学院特优学风班申报表》，相应学院

对申报材料进行严格审核、如实推荐。

3.学校班风评估领导小组根据相关学年考察结果及各学院

提交的特优学风班申报材料进行复核，确定特优学风班参评班

级。

4.学校班风评估领导小组组织举行特优学风班相关评审会

 - 4 -

议（分“材料评审”和“现场评审”环节），对参赛班级的班风

建设情况进行成绩评定，确定入选对象。

5.对通过特优学风班评审产生的特优学风班进行为期 3 天

的公示，如无异议则进行发文表彰。

三、表彰与奖励

（一）优良学风班的表彰与奖励

1．一年内，两次被评为学院“优良学风班”的班级，在当

年度评优时增加 2个“优秀学生干部”名额，及 2～3个三等奖

学金或“学风建设积极分子”名额。

2．各学院可根据实际制订相应奖励措施。

（二）特优学风班的表彰与奖励

1．凡被评为校级“特优学风班”的班级，由学校授予荣誉

称号，并奖励班级活动经费 1000 元。

2．“特优学风班”在当年度评优时增加 3 个“优秀学生干

部”名额，及 4～6个三等奖学金或“学风建设积极分子”名额。

3．各学院可根据实际制订相应奖励措施。

四、本评估方案自发文之日起执行，由评估领导小组负责

解释。

附件：衢州学院班风竞赛评估指标参考体系

 - 5 -

附件

衢州学院班风竞赛评估指标参考体系
（总分 120 分）

一级指标 二级指标 重点考察内容
参考
分值

小计

班级晚自习学习情况，如自习纪律、参加人数、班主任到位等方面。 8 分

学习态度 学生参加日常上课等各类集体活动的考勤、课堂秩序、手机入袋、学习状态以及教师评价等情况。 12 分 学习风气

学习成绩 班级期末考试成绩、各类等级考试通过率等结果。 15 分

35 分

文明修养 班级学生文明素养具备程度，如是否存在不文明穿戴、就餐行为及带早餐进教室等情况。 8 分

宿舍文明 班级学生开展文明寝室建设情况。 12 分 文明纪律

校纪校规 学生违反校规校纪情况。 15 分

35 分

学科竞赛 班级参加各类学科竞赛及获奖情况。 6 分

创新创业活动 班级结合专业特色积极策划、组织、参与、实施各类创新创业活动及获奖情况（包含学生发表论文、专利等）。 8 分

文体活动 学生参加各类健康向上的课外个人、集体文体（包括体质测试等）活动及获奖情况。 4 分

素质拓展

社会实践 学生积极参加社会实践活动及成效情况。 4 分

22 分

集体凝聚力 班级制度健全情况和良好班风具备程度。 4 分
班团建设

骨干作用 班级学生干部队伍建设情况。 4 分
8 分

自选指标 由各学院结合自身实际选取相关考察点作为自选指标，并制定相应评分标准。 20 分 20 分

总分  120 分

 - 6 -

 衢州学院办公室                          2017 年 8 月 29 日印发